
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/5 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 29/04.10.2022 
 

În Conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobat prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 118/24.03.2022 (Anexa 2); 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea admiterii la ciclul III de studii universitare de doctorat 

în anul 2022, aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 110/16.03.2022 (Anexa 2); 

Metodologia privind susținerea publică a tezei de doctorat la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 140/29.09.2020 (Anexa 3); 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 94/26.10.2020 (Anexa 

4); 

Procedura operațională privind aprobarea comisiilor de îndrumare propuse de școlile doctorale din Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 272/19.10.2021 (Anexa 1); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada (03 – 04) 

octombrie 2022, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă listele finale rezultate în urma desfășurării concursului de admitere la studii 

universitare de doctorat, sesiunea septembrie 2022, care cuprind rezultatele definitive și incontestabile 

avizate de către consiliile școlilor doctorale din cadrul IOSUD – UDJG. 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand APARECI N. TAMARA (GÎRNEȚ), 

domeniul Inginerie mecanică, în următoarea componență: 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. ing. Mihaela BUCIUMEANU 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat   Prof. univ. dr. fiz. Adrian CÎRCIUMARU 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

https://www.ugal.ro/files/doctorat/legislatie/20201015-anexa_3_HS_140-29.9.2020_Metodologie_sustinere_publica_teza_de_doctorat.pdf
https://www.ugal.ro/files/doctorat/legislatie/20201015-anexa_3_HS_140-29.9.2020_Metodologie_sustinere_publica_teza_de_doctorat.pdf


  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/5 

3. Referent oficial Prof. univ. dr. ing. Anton HADĂR 
Universitatea POLITEHNICA din București 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. Ilare BORDEAȘU 

Universitatea Politehnica din Timișoara 

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. Costel-Iulian MOCANU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand DĂNĂILĂ V. IRINA (ȚÎCĂU), domeniul 

Inginerie mecanică, în următoarea componență: 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. ing. Mihaela BUCIUMEANU 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat   Prof. univ. dr. fiz. Adrian CÎRCIUMARU 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial Prof. univ. dr. ing. Ilare BORDEAȘU 
Universitatea Politehnica din Timișoara 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. Anton HADĂR 

Universitatea POLITEHNICA din București 

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. Costel-Iulian MOCANU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand TEACU I. ALINA-MIRELA (PARINCU), 

domeniul Management, în următoarea componență: 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. Nicoleta CRISTACHE 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat   Prof. univ. dr. habil. Alexandru CĂPĂȚÎNĂ 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial Prof. univ. dr. Constantin BRĂTIANU 
Școala Națională de Studii Politice și Administrative  

din București 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. Andrei-Ștefan NEȘTIAN 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. Angela-Eliza MICU 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și a 

Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, exmatricularea de la studii universitare de 

doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 

 

Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  DRĂGUȘ G. LAURENȚIU 01.10.2018 Ingineria 

materialelor 

Prof. dr. Lidia 

BENEA 

Cerere de 

retragere de la 

studii doctorale 

2.  ANGHEL S. ELENA 

(HORGHIDAN-ANGHEL) 

01.10.2016 Filologie Prof. dr. Nicoleta 

IFRIM 

Cerere de 

retragere de la 

studii doctorale 

3.  DAN P.E. DIANA-

VALENTINA 

01.10.2021 Filologie Prof. dr. Mariana 

NEAGU 

Cerere de 

retragere de la 

studii doctorale 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/5 

 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale și a Consiliului 

Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, exmatricularea de la studii universitare de 

doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 

 Domeniul Medicină 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Conducător de doctorat Motivația exmatriculării 

1. BUGA V. VLADIMIR 1.10.2020 Prof. dr. habil. Kamel 

EARAR 

Neachitarea ratei a III-a la 

taxa de școlarizare pentru 

anul universitar 2021 – 

2022 

2. SHALALFEH Y. MOHAMMAD 1.10.2020 Prof. dr. habil. Kamel 

EARAR 

Neachitarea ratei a III-a la 

taxa de școlarizare pentru 

anul universitar 2021 – 

2022 

3. ȘCHIPOR I. OVIDIU 1.10.2020 Prof. dr. habil. Kamel 

EARAR 

Neachitarea ratei a III-a la 

taxa de școlarizare pentru 

anul universitar 2021 – 

2022 

 

 Domeniul Ingineria produselor alimentare 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Conducător de doctorat Motivația exmatriculării 

1. NOVIȚCHI V. LIUDMILA (ANTOHI) 1.10.2012 Prof. dr. ing. Maria 

TURTOI 

Neachitarea ratelor a II-a și 

a III-a la taxa de 

școlarizare pentru anul 

universitar 2021 – 2022 
 

Studenții exmatriculați pentru neachitarea taxelor şi/sau a penalităţilor datorate pentru o lună de 

neachitare la termen, se pot reînmatricula doar după achitarea penalităţilor calculate pentru o lună şi a 

taxelor restante, în maximum două luni de la data emiterii deciziei de exmatriculare. După expirarea 

termenului de două luni de la emiterea deciziei de exmatriculare, studenții-doctoranzi nu se mai pot 

reînmatricula. 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul 

CSDSSU, transferul de locuri în interiorul școlii doctorale, după cum urmează: 

- locul de la anul II de studii, domeniul Filologie, forma de învățământ cu frecvență, forma de finanțare 

buget cu bursă, rămas disponibil prin retragerea de la studiile doctorale a dnei DAN P.E. DIANA-

VALENTINA, se va transfera dlui STOICA P.G. DIMITRIE, anul II, domeniul Management, 

forma de învățământ cu frecvență redusă, forma de finanțare buget fără bursă; 

- locul de la anul II de studii, domeniul Management, forma de învățământ cu frecvență redusă, forma 

de finanțare buget fără bursă, se va transfera dnei FORȚEA F. COSTINELA, anul II, domeniul 

Economie, forma de învățământ cu frecvență redusă, forma de finanțare cu taxă. 
 

Art. 8. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, 

modificarea componenței comisiilor de îndrumare a 11 studenți-doctoranzi din cadrul școlii doctorale, 

după cum urmează: 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

4/5 

 

Nr. 

crt. 

Nume,inițiala tatălui, 

prenume 

(nume după 

căsătorie) 

Conducătorul 

de doctorat 

Domeniul Comisia de îndrumare actuală Comisia de îndrumare modificată 

1.  APARECI N. 

TAMARA (GÎRNEȚ) 

Prof. dr. Adrian 

CÎRCIUMARU 

Inginerie 

mecanică 

1.Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

2.Prof. dr. Adrian Cîrciumaru 

3.Ș.l. dr. ing. Claudia-Veronca 

Ungureanu 

1.Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

2. Ș. L. dr. ing. Marina Bunea 

3.Ș. l. dr. ing. Vasile Bria 

2.  CHIHAI A. RODICA 

(PEȚU) 

Prof. dr. Adrian 

CÎRCIUMARU 

Inginerie 

mecanică 

1.Prof. dr. ing. Iulian-Gabriel Bîrsan 

2. Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

3. Ș. L. dr. ing. Iulia Păduraru-Graur 

1.Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

2. Ș.l. dr. ing. Claudia-Veronca 

Ungureanu 

3. Ș. L. dr. ing. Iulia Păduraru-Graur 

3.  COLTUN V. IONUȚ-

GABRIEL 

Prof. dr. ing. 

Gabriel 

ANDREI 

Inginerie 

mecanică 

1.Prof. dr. ing. Laurencia Andrei 

2.Conf. dr. ing. Nicolae Diaconu 

3. Conf. dr. ing. Sorin Ciortan 

1. Prof. dr. ing. Laurencia Andrei 

2.Conf. dr. ing. Sorin Ciortan 

3.Conf. dr. ing. Constantin 

Georgescu 

4.  DĂNĂILĂ V. IRINA 

(ȚÎCĂU) 

Prof. dr. Adrian 

CÎRCIUMARU 

Inginerie 

mecanică 

1.Prof. dr. Adrian Cîrciumaru 

2. Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

3. Ș.l. dr. ing. Livia Pătrașcu 

1 Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

2. Ș. L. dr. ing. Iulia Păduraru-Graur 

3. Ș. l. dr. ing. Vasile Bria 

5.  DONICI V. NINA Prof. dr. Adrian 

CÎRCIUMARU 

Inginerie 

mecanică 

1. Prof. dr. ing. Iulian-Gabriel Bîrsan 

2. Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

3. Ș.l. dr. ing. Claudia-Veronca 

Ungureanu 

1.Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

2. Ș. l. dr. ing. Vasile Bria 

3. Ș. L. dr. ing. Marina Bunea 

6.  DRĂGHICI A. 

MARIAN-

SEBASTIAN 

Prof. dr. Adrian 

CÎRCIUMARU 

Inginerie 

mecanică 

1. Prof. dr. ing. Iulian-Gabriel Bîrsan 

2. Ș. l. dr. ing. Vasile Bria 

3. Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

1.Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

2. Ș. l. dr. ing. Vasile Bria 

3. Ș. L. dr. ing. Iulia Păduraru-Graur 

7.  MUNTEANU V. 

CRISTINA (ACRIȘ) 

Prof. dr. ing. 

Mihaela 

BUCIUMEANU 

Inginerie 

mecanică 

1.Prof. dr. Adrian Cîrciumaru 

2. Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

3. Ș.l. dr. ing. Livia Pătrașcu 

1.Prof. dr. Adrian Cîrciumaru 

2. Ș. l. dr. ing. Vasile Bria 

3. Ș.l. dr. ing. Claudia-Veronca 

Ungureanu 

8.  PĂDURARU G. 

IULIAN 

Prof. dr. Adrian 

CÎRCIUMARU 

Inginerie 

mecanică 

1. Prof. dr. ing. Iulian-Gabriel Bîrsan 

2.Prof. dr. ing. Lorena Deleanu 

3. Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

1.Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

2.Prof. dr. ing. Lorena Deleanu 

3. Ș. l. dr. ing. Vasile Bria 

9.  PASCAL  N. MARIA 

(CÎRNICI) 

Prof. dr. Adrian 

CÎRCIUMARU 

Inginerie 

mecanică 

1. Prof. dr. ing. Iulian-Gabriel Bîrsan 

2. Ș.l. dr. ing. Livia Pătrașcu 

3. Ș.l. dr. ing. Claudia-Veronca 

Ungureanu 

1.Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

2. Ș. l. dr. ing. Vasile Bria 

3. Ș. L. dr. ing. Marina Bunea 

10.  SĂRACU C. 

GABRIEL 

Prof. dr. Adrian 

CÎRCIUMARU 

Inginerie 

mecanică 

1. Prof. dr. ing. Iulian-Gabriel Bîrsan 

2. Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

3. Ș.l. dr. ing. Claudia-Veronca 

Ungureanu 

1.Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

2. Ș. l. dr. ing. Vasile Bria 

3. Ș.l. dr. ing. Claudia-Veronca 

Ungureanu 

11.  VEREBCEAN A. 

OLGA (FURTUNĂ) 

Prof. dr. Adrian 

CÎRCIUMARU 

Inginerie 

mecanică 

1. Prof. dr. ing. Iulian-Gabriel Bîrsan 

2. Ș.l. dr. ing. Claudia-Veronca 

Ungureanu 

3. Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

1.Prof. dr. ing. Mihaela Buciumeanu 

2. Ș. l. dr. ing. Vasile Bria 

3. Ș. L. dr. ing. Marina Bunea 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

5/5 

 

Art. 9. Se avizează pozitiv, la propunerea directorilor școlilor doctorale implicate, solicitările de 

acordare a unei perioade de grație formulate de studenții-doctoranzi din tabelul de la Anexa nr. 1. 

Solicitările se transmit spre aprobare conducerii Universității „Dunărea de Jos” din Galați. 

 

Art. 10. Se avizează pozitiv, la propunerea directorilor școlilor doctorale implicate, solicitările de 

prelungire/întrerupere a studiilor doctorale formulate de studenții-doctoranzi din tabelul de la Anexa 

nr. 2. 

Solicitările se transmit spre aprobare senatului universitar. 

 

 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


